
94  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 820/2021– CGP/SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/935730 e apresentação do Laudo Médico nº 78434
 R E S O L V E: CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 24/02/2021 a 24/05/2021, a servi-
dora ou (a) MARIA CRISOLETE SOUZA OLIVEIRA, Matrícula: 54182649/2, 
Cargo: Monitor, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 08 
de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
 Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 819/2021– CGP/SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/935730 e apresentação do Laudo Médico nº 78503
 R E S O L V E: CONCEDER, 60 (sessenta) dias de afastamento LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 21/07/2021 a 18/09/2021, a 
servidora ou (a) ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA BRITO, Matrícula: 
57176194/1, Cargo: Agente de PORTARIA, Órgão: SEASTER.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 08 
de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
 Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 818/2021– CGP/SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/935730 e apresentação do Laudo Médico nº 78284
 R E S O L V E: CONCEDER, 60 (sessenta) dias de afastamento LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 01/08/2021 a 29/09/2021, a ser-
vidora ou (a) SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA, Matrícula: 3199380/1, 
Cargo: Assistente Social, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 08 
de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 702698
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 833/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 950207 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diária PARA 
O SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA,Colaborado-
ra Eventual 033.335.662 – 49,MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, 453.963292 
-20,ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA,3212580/1 CONSELHEIRO ESTA-
DUAL,GLEIDSON ALVES PANTOJA, Conselheiro Estadual – CPF Nº 836.252.322 
– 00, DANIELA MARIA MELO MODESTO, CPF – 443.170.692 – 53, CONSELHEI-
RO ESTADUAL a qual se deslocará ao município de MAGALHAES BARATA/PA no 
PERIODO DE 20 A 24/09/2021 com objetivo de REALIZAR APOIO TÉCNICO A 
CONFERÊNCIA REGIONAL DA REGIÃO GUAMA NO MUNICÍPIO.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 339014/339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 829/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/951061 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLA-
CORTE,MAT. 54195914/1,ASSISTENTE SOCIAL. que se deslocará para o 
município de Santarém Novo no período de 07 a 10/09/2021, para Pres-
tar Assessoramento Técnico à Gestão do Cadastro Único e Programa Bol-
sa Famílias,conforme Of.152/2021 SEMAPS. Hallan Wuansel Azevedo das 
Neves,Colaborador Eventual, CPF 002.701.902.01 – Conduzir Veiculo com 
Equipe Técnica da DRCCP/SEASTER.
  Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.244.1505.8863 0139002241 
234.135 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 826/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/959385
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 ½ (DUAS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Adriana Souza de Barros - matricula 
5875412/2, Taiana Nascimento da Silva,5946558,Gerente e Cledison Bra-
bo dos Santos - matricula 8022536/1,Secretario de Diretoria que se des-
locarão para o município de Ananindeua no período de 13 à 17/09/2021., 
COM OBJETIVO DE Realizar Reunião Técnico a Gestão do Cadastro Ùnico e 
Programa Bolsa Família e Capacitação de Formulário.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.128.1505.8399 0139002241 
246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 843/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/944237 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: conselheiro estadual JOÃO LOPES JU-
NIOR CPF: 649.251.882-91,ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES,CON-
SELHEIRA ESTADUAL,CPF 429.964.902 – 82, ERICA VEIGA DE SOUZA,-
CONSELHEIRA ESTADUAL,CPF 002.865.362 – 93,ANA MARIA DE OLIVEIRA 
CUNHA,COLABORADORA EVENTUAL,CPF 033.335.662-49 e FERNANDO 
ANTONIO GOULART RIBEIRO,COLABORADOR EVENTUAL, CPF 377.560.602 
- 53 , o referido conselheiros se deslocaram para o município de Paragomi-
nas no período de 13 a 17/09/2021 na finalidade de Realizar Apoio Técnico 
a Conferencia Regional da Região Capim no Município.
Classificação Orçamentária: 87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 845/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/936000
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS , CO-
ORDENADORA, MAT. 57217289; FRANCY GABRIELA MARQUES CHAUMONT, 
MAT.80845399, COORDENADORA IRÃO VIAJAR PARA OS MUNICIPIOS DE 
REDENÇÃO, OURILANDIA DO NORTE E MARABÁ CUJO OBJETIVO Participar 
de audiência junto ao Ministério Publico Federal de Redenção e Junto a 
Policia Federal de Marabá, ambos para tratar de Assunto Pertinentes aos 
Postos SINE que estão sob suas Jurisdições O MOTORISTA JOSIAS ELIAS 
DE MELO MAT. 57176166/1 que REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 43.105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de setembro 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 840/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/944243
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: JOÃO PAULO CARNEIRO THURY, 
SOCIOLOGO,54195798/1,MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA,CONSE-
LHEIRA ESTADUAL,CPF 453.963.292 20,ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE 
SOUSA,MAT.3212580/1,CONSELHEIRO ESTADUAL,GLEIDSON ALVES PAN-
TOJA,CONSELHEIRO ESTADUAL,CPF 836.252.322 – 00,DANIELA MARIA 
MELO MODESTO,CONSELHEIRO ESTADUAL,CPF 443.170.692-53 que se 
deslocara para os trecho BELÉM/MARABÁ/REDENÇÃO/MARABÁ/BELÉM no 
período de 13 à 17/09/2021, com objetivo de Realizar Apoio Técnico a 
Conferencia Regional da Região Araguaia no município.. .
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 
253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 702715


